
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

DECRETO Nº. 294/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que 
especifica. 

Publicado no Diário Oficial 
dos Municípios do Paraná nº . .2.2S!- 
Página + , em 4:i) o4/ clOJ.!. 
---Qcu .. :o. ~ O. ~,,,X cJ..,s- . 

Funcionári 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de 
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei 
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 
17/11/2020, 

DECRETA: 

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 100.000,00 (cem 
mil reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Suplementação 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.00 l .18.541.0016.1.20 l. 

370 - 4.4.90.52.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.00J .00.000.0000.0.000. 

13.001.27.812.0025. l .382. 

1115 - 4.4.90.52.00.00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE MElO AMBIENTE 
EQUIPAMENTOS E MATERJAL PERMANENTE PARA A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

0l0QO EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 70.000,00 
SECRETARJA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 
LAZER E TURJSMO - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMlNSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE, LAZER E TURJSMO 
EQUIP. E MAT.PERMANENTE PARA A SECRETARIA MUNICIPAL 
DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO 

O 1000 EQUIPAMENTOS E MA TERJAL PERMANENTE 30.000,00 

Total Suplementação: 100.000,00 

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), será obtido através do cancelamento 
parcial das seguintes Dotações Orçamentárias: 

Redução 
09.000.00.000.0000.0.000. 
09.001.00.000.0000.0.000. 
09.001.18.541.0016.2.201. 

382 - 3.3.90.30.00.00 
13.000.00.000.0000.0.000. 

13.001.00.000.0000.0.ô00. 

13.001.27 .812.0025.2.381. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 
DEPARTAMENTO DE ME[O AMBIENTE 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE 
O 1000 MA TERJAL DE CONSUMO 70.000,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, 
LAZER E TURISMO - SEJUV 
DEPARTAMENTO ADMlNSTRATlVO DA JUVENTUDE, CULTURA, 
ESPORTE, LAZER E TURISMO 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE APOIO À JUVENTUDE 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI 
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230 
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br 

SARANDI - PARANÁ 

1125 - 3.3.90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

Total Redução: 

30.000,00 

100.000,00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto 
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 27 de abril de 2021. 

~· 

Prefeito Municipal 



Município de Sarandi 
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/9FF72D96/03AGdBq ... 

ESTADO 1)0 PARANf\ 
MUNICÍPIO OE SARANDI 

SECRl':TARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
DECRETO N". 294/2021 

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplemcnlar na 
forma que especi fica. 

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da 
Lei Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020, 
DECRETA: 

Art. 1 ° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento 
Geral do Município de Sarandi, Estado cio Paraná, no valor de R$ 
100.000.00 (cem mil reais), destinado ao reforço das scµ.uintes 
Dotações Orçamentárias: 

guplemeumção 

09.ll00.00.(l{)(l U000.0 000. SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

09001.00.0011 0000.0 uno. DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE 

09.1)01.\8 ;;.it.OOH,.I .:!OI. EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

PARA A SECllETARIA MUNICIPAL DE MEIO 

A'IOIENTE 

no - -1 ◄ "11 :-2 ou.110 01000 EQUIPAMENTOS E ,\IATERIAL PERMANENTE 70 (100.00 

13.000 on.ooo ooot1 <, 0110 SECRE·I;1Rl,I MUNICIPAL DA JUVENTUDE. 

CULTURA. ESPORTE, LAZER E TURISMO· SEJUV 

I3.001.00.IMXI IJOl)(J 0.llOO. DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA 

JUVENTUDE. CULTURA, ESPORTE, LAZER E 

TURISMO 

13 001.21.k 12.002; 1 )82. EQUIP. E MAT.PERMANENTE PARA A 

SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE. 

CULTURA. ESPORTE. LAZER E TURISMO 

1115-4.-1~0520000 01000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE _;o 000.00 

Total Suplemcnlaçào: 
100.000,00 

Art, 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo 
anterior no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais), será obtido através 
do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentúrias: 

Redução 

01),()(J{) t)(I 1)(1(} 1){)011 () 11()() 
SECRETARIA MUNICIPAL OE MEIO AMDIENTE 

01) 001.00 oou 4)(10() (1 MIO DEPART1\ME'<TO DC "EIO AMlllENTE 

111)001.lX~-l!Olllh~1UI MANUTEN(AO DAS ,\'1 l\1IDADES DA 

SECRETA Ili,\ MUNICIPAL OE /1:IEIO AMIJ16:-JTE 

3iU - 3 3.90 )O 0(1 00 0101)() MATERIAL DE CONSUMO 1,, ººº·ºº 
13 000.00 tH)U 0()(1() Oººº SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE. 

CULTURA. ESPORTE, LAZER E TURISMO - SEJUV 

13.00100.000 0000.0 uoo. DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO l)J\ 

JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE. L/\ZER E 

TURISMO 

\3.00l.27.811.0025 2 _111,1. 
MANUTENÇÃO D,IS ,11WIDADES DE APOIO A 

JUVENTUDE 

1125 - >:; 00 36 M) OU 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA j(I IIU0.00 

FÍSICA 

Total Redução: 
IU0.U00.00 

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará 

28/04/2021 08:36 

1 of2 



Município de Sarandi 
http://www.diariomunicipal.corn.br/amp/rnateria/9FF72D96/03AGdBq ... 

cm vigor na data de sua publjcaçâo. com eleito. a partir desta data. 

PAÇO MUNICIPAL, 27 de abril de 2021 

WALTER VOLPATO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Daiane Anselmo de Azevedo 

Código ldcntilicador:9fF72D96 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná 
no dia 28/04/2021. Edição 2251. Página 7. 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informando o código identificador no site: 
http://www.diariomunicipal.corn.br/amp/ 

------------- - -- 

28/04/2021 08:36 

2 of2 


